Beide Regeln sind wohl von einander zu unterscheiden. Sie beruhen nicht nur auf ganz verschiedenen Gründen, sondern haben auch ihre besonderen Ausnahmen, und Character.

Die erste Regel gründet sich auf die Natur und den Zweck der dos. Denn die dos wird ihrer Natur nach für die Dauer der ganzen Ehe gegeben<sup>3)</sup>, und ihr Zweck ist, dem Manne die Kosten des ehelichen Zusammenlebens zu erleichtern, deren Last auf seinen Schultern ruht<sup>4)</sup>. Darum gebühren ihm auch billig die Früchte

2) S. Jac. Cujacii Recitation. solemn. in Cod. ad Tit. 19. Lib. V. Si dos constante matrimonio soluta fuerit. Scip. Gentilis de donationib. inter vir. et uxor. Lib. IV. Cap. 21 et 22. (Hanoviae 1604. 4. pag. 481. — 514). Jac. Gothofredi Commentar. ad L. 3. Cod. Theod. de dotibus. Tom. I. Cod. Theod. pag. 245. edit. Ritter und Haffe Versuch einer genauern Auslegung der L. 73. §. 1. D. de iure dot. und der L. 20. D. Soluto matrim. (in der Zeitschrift für geschichtliche Rechtswissenschaft, herausgegeb. von Savigny, Eichhorn und Götschen. B. V. Heft. 3. Nr. IX. S. 411 — 557.)

3) L. 1. D. de iure dot. Dotis causa perpetua est, et cum voto eius, qui dat, ita contrahitur, ut semper apud maritum sit.

4) L. 56 §. 1. D. eodem. Ibi dos esse debet, ubi onera matrimonii sunt. Und L. 76. in fin. D. eodem sagt: Nisi matrimonii oneribus serviat, dos nulla est.

der dos<sup>5)</sup>, und selbst der Vertrag dagegen ist in der Regel ungültig<sup>6)</sup>.

Der Grund der andern Regel beruht darin, weil eine zu frühe Zurückgabe der dos in den Gesetzen für eine Schenkung gehalten wird, welche unter Ehegatten unzulässig ist.

*L. 28. D. de pactis dotalib. PAULUS libro V. Quaestionum.* Quaeris, si pacta sit mulier, vel ante nuptias, vel post nuptias, ut ex fundi fructibus, quem dedit in dotem, creditor mulieris dimittatur, an valeat pactum? Dico, si ante nuptias id convenerit, valere pactum, eoque modo minorem dotem constitutam: post nuptias vero, cum onera matrimonii fructus relevaturi sunt, iam de suo maritus paciscitur, ut dimittat creditorem, et erit mera donatio<sup>7)</sup>.

*L. un. Cod. Si dos constante matrimonio soluta fuerit.* Impm. HONORIUS et THEODOSIUS. AA. MARTIANO P. P. Si constante matrimonio a marito uxori dos sine causa legitima<sup>8)</sup> refusa est,

5) *L. 7. pr. D. eodem. Ulp. libr. 31. ad Sabinum.* Dotis fructum ad maritum pertinere debere, aequitas suggerit; cum enim ipse onera matrimonii subeat, aequum est, eum etiam fructus percipere.

6) *L. 4. D. de pactis dotalibus.*